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PROCES UMIĘDZYNARODOWIENIA PRODUKCJI W EWG

W pogłębianiu m iędzynarodowej integracji gospodarczej w Europie 
Zachodniej coraz ważniejszą rolę pełni w ostatnim  dziesięcioleciu um ię
dzynarodowienie produkcji. Proces ten rozum iany jest stosunkowo szero
ko. Obejm uje on nie tylko bezpośrednie zagraniczne lokaty kapitałowe, 
realizujące się poprzez fuzje, absorpcje, nabywanie udziałów kontrolnych 
Czy budowę od podstaw nowej jednostki produkcyjnej, ale też inne 
Powiązania finansowe, takie jak tworzenie wspólnych filii, nabywanie 
udziałów mniejszościowych, umowy o kooperacji m iędzynarodowej i o udo
stępnianiu licencji. W przypadku EWG m am y do czynienia z dwoistym 
charakterem  procesu umiędzynarodowienia produkcji. Z jednej strony 
bowiem składają się na niego operacje finansowe między firm am i wspól- 
norynkowymi, a z drugiej takie operacje, w których obok przedsiębiorstw  
z państw członkowskich uczestniczą partnerzy spoza ugrupowania. W ła
dze W spólnoty odmiennie oceniają te dwa aspekty um iędzynarodowienia 
z punktu  widzenia rozwoju integracji i tworzenia silnych korporacji 
Wspólnorynkowych. Celem tego opracowania jest przedstaw ienie pro
blemów związanych z dwoistością procesu internacjonalizacji produkcji 
°raz polityki W spólnoty w dziedzinie przepływów kapitałowych. Ze wzglę
du na dostępność danych statystycznych podstawą analizy um iędzynaro
dowienia oraz sform ułowania płynących z niej wniosków są operacje 
finansowe w form ie fuzji, absorpcji,- nabywania udziałów kontrolnych 
i mniejszościowych oraz tworzenia wspólnych filii.

1. WSPÓLNORYNKOWE PRZEDSIĘBIORSTWA MIĘDZYNARODOWE

Stan badań nad procesem umiędzynarodowienia produkcji wew nątrz 
EWG, w efekcie którego powstają m iędzynarodowe firm y wspólnorynko- 
We bez udziału kapitału  zagranicznego (tzn. pochodzącego spoza EWG), 
Uznać można za wySoce' niezadowalający. Jest to zwłaszcza widoczne 
w zestawieniu z licznymi badaniami, dotyczącymi bezpośrednich inwe
stycji z krajów  trzecich na obszarze W spólnoty. Przytłaczająca część lite
ra tu ry  dotyczy napływ u kapitału  amerykańskiego. Przyczyną takiej sy
tuacji jest z jednej strony brak  lub nieporównywalność czy nieprzydat-
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nosć do analizy danych statystycznych, obejm ujących przepływ y kap ita
łowe w ram ach ugrupowania integracyjnego, a z drugiej powodem wy
daje się dominacja tradycyjnej teorii unii celnej i brak zw artej koncepcji 
um iędzynarodowienia .produkcji w ew nątrz unii celnej.

Istnieje wiele koncepcji teoretycznych uzasadniających zagraniczną 
ekspansję kapitałow ą przedsiębiorstw . Poświęcono im niemało miejsca 
również w polskiej litera tu rze  ekonomicznej 1J dlatego też rezygnuję 
w tym  m iejscu z ich przytaczania. P rzy  w yjaśnianiu procesu in ternacjo
nalizacji w ram ach ugrupowania integracyjnego skoncentruję się tylko 
na współzależności między międzynarodową integracją gospodarczą 
a umiędzynarodowieniem produkcji. Między tym i procesami w ystępuje 
relacja dwustronna. M iędzynarodowe grupy przemysłowe i bankowe, pro
wadzące działalność poza granicam i swego k ra ju  są jedną z ważniejszych 
s.ł napędowych rozwoju integracji, która niekoniecznie musi przybrać 
postać instytucjonalną. Swoim działaniem  jednostki te stw arzają prze
słanki integracji rynków  narodowych, zbliżenia s tru k tu r ekonomicznych 
państw  kapitalistycznych i przenoszenia wzorców rozwoju gałęzi, w y
robów i m etod produkcji. System , filii zagranicznych wielkich przedsię
biorstw, różne form y więzi i porozum ień między nimi zbliżają gospo
darki narodowe państw  i zwiększają ich wzajem ną zależność.

Jedną z przesłanek regionalnej integracji ekonomicznej w Europie 
Zachodniej była również internacjonalizacja życia gospodarczego w tej 
części Europy. Szczególnie silne były w latach pięćdziesiątych związki 
kapitału  zachodnioniemieckiego i francuskiego. Integracja Europy Za
chodniej dokonywała się najpierw  na szczeblu mikroekonomicznym. 
W drugiej połowie la t pięćdziesiątych podjęto działania zmierzające do 
instytucjonalnego zjednoczenia rynków  Europy Zachodniej w jeden 
obszar ekonomiczny. Po powstaniu EWG integracja ekonomiczna zaczęła 
się rozwijać w sposób właściwy dla współczesnego kapitalizm u, a więc 
coraz większą rolę zaczęły w niej odgrywać przedsiębiorstwa między
narodowe, wspólne przedsięwzięcia i zagraniczne inwestycje bezpośrednie.

Umiędzynarodowienie produkcji w  ram ach Wspólnego Rynku wpływa 
na przyspieszenie procesu integracji ekonomicznej krajów  członkowskich, 
przyspiesza bowiem rozwój wewnątrzgałęziowej specjalizacji produkcji 
oraz sprzyja kształtow aniu się współzależnej i kom plem entarnej struk-

1 W literaturze polskiej zob. np. E. C y r s o n, Korporacje wielonarodowe. Pra
widłowości ekspansji zagranicznej. Warszawa 1981, ss. 149-199; J. C i e ś l i k ,  Zarys 
teorii internacjonalizacji przedsiębiorstwa.  Warszawa 1987, ss. 59 - 93; M. G e Id  n e r .  
Przyczynek do teorii zagranicznych inwestycji bezpośrednich. Warszawa 1936, 
ss. 64 -  85.
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tu ry  gospodarczej krajów  W spólnoty, jak również szybkiem u rozwojowi 
powiązań gospodarczych.

Z drugiej strony umiędzynarodowienie procesów gospodarczych w Eu
ropie Zachodniej miało — poza ogólnie w ystępującym i — dwa szczególne 
źródła. Jednym  z nich był rozwój integracji w ram ach EWG, drugim
— chęć rywalizacji z kapitałem zagranicznym, głównie amerykańskim, 
zaangażowanym na obszarze Wspólnoty.

W pływ m iędzynarodowej integracji gospodarczej na internacjonaliza
cję produkcji przedstaw ić można przy pomocy następującego schematu:

Międzynarodowa integracja ekonomiczna, elim inując granice celne 
między państw am i członkowskimi, spowodowała nasilenie walki konku
rencyjnej na wspólnym rynku  europejskim . Przedsiębiorstw a krajów  
Uczestniczących w realizacji program u integracyjnego m iały jednakowy 
(abstrahując na razie od barier pozataryfowych) dostęp do wszystkich 
rynków narodowych. K orzystne stało się więc dla firm  zagrożonych kon
kurencją nawiązywanie różnych form  współpracy oraz wchodzenie w ści
słe powiązania ekonomiczno-produkcyjne z rzeczywistym i lub potencjal
nymi konkurentam i zagranicznymi. Zachowania takie wiązały się ponadto 
z chęcią w ykorzystania osiągnięć techniczno-produkcyjnych partnera  oraz 
czerpania korzyści ze specjalizacji produkcji, co m iało również prowa
dzić do podniesienia zdolności konkurencyjnej danej jednostki. Działania 
takie w większości przypadków prowadziły do koncentracji ekonomicz
nej intra  EWG, co jest przejaw em  um iędzynarodowienia produkcji.

Czynnikiem wzm agającym  dodatkowo proces um iędzynarodowienia 
produkcji (szczególnie w form ie inw estycji bezpośrednich) są ogranicze-
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nia pełnej unii celnej, a więc bariery pozataryfow e, w ynikające z poli
tyki państw a w odniesieniu do rynków poszczególnych produktów lub 
usług, z zakupów państwowych, a także ze zróżnicowanych w poszcze
gólnych państw ach wymogów technicznych i bezpieczeństwa. Przeszkody 
te oznaczają zakłócenie nieskrępowanego przepływ u towarów i podnoszą 
zainteresowanie producentów, .zagranicznymi inwestycjam i bezpośrednimi 
w  ram ach unii celnej. .yJouWo. ■ '

Na jeszcze jeden aspekt unii celnej należy tu ta j zwrócić uwagę. Otóż 
utworzenie jednolitego obszaru celnego, oddzielonego od rynków krajów  
trzecich barieram i celnym i oznacza taki wzrost rozmiarów rynku we
wnętrznego, k tóry  prowadzi do powstawania firm  wielozakładowych. 
Wymogi konkurencji powodują, że część tych zakładów (w różnych for
m ach organizacyjnych) umieszczona zostaje w innych krajach  ugrupo
wania.

K olejny m otyw um iędzynarodowienia działalności gospodarczej przed
siębiorstw  w ram ach unii celnej wiąże się z koniecznością podjęcia walki 
konkurencyjnej z firm am i z krajów  trzecich, działającym i na rynku we
w nętrznym  ugrupowania. Powiększanie się liczby tych przedsiębiorstw  
oraz wzrost ich aktyw ności ekonomicznej był m.in. konsekwencją utw o
rzenia ugrupow ania integracyjnego w postaci unii celnej (por. dalszą 
część artykułu). W tym  przypadku interes państw  członkowskich i ich 
przedsiębiorstw  wym agał, aby połączyły one swoje działania na rzecz 
przezwyciężenia dom inacji firm  zagranicznych, głównie am erykańskich, 
w wielu ważnych dziedzinach przem ysłu. Jednym  ze sposobów prow a
dzących do tego celu była koncentracja ekonomiczna w skali m iędzy
narodowej.

Rozwój współczesnych gospodarek kapitalistycznych, podobnie jak 
procesów integracyjnych (szczególnie gdy są one ujęte w ram y insty
tucjonalne) nie jest oparty wyłącznie na mechanizm ie rynkowym . K ur
czenie się zakresu działania m echanizm u samoczynnej regulacji rynko
wej jest zjawiskiem w ystępującym  we wszystkich praw ie gospodarkach 
kapitalistycznych. Rośnie więc potrzeba regulacji państwowej, a w  odnie
sieniu do coraz bardziej skomplikowanej dziedziny międzynarodowych 
stosunków gospodarczych — regulacji m iędzynarodowej. Stąd tak ważna 
rola przypada polityce przem ysłow ej realizowanej przez władze EWG.
Działania podejm owane w ram ach tej polityki m ają m.in. na celu sty
mulowanie um iędzynarodowienia produkcji w ew nątrz ugrupowania. P o 
dobną rolę spełnia także popieranie przez rządy poszczególnych krajów  
członkowskich ekspansji zagranicznej swoich przedsiębiorstw.

O natężeniu związków gospodarczych krajów  ugrupowania in tegra
cyjnego stanowią, obok więzi handlowych, także powiązania kapitałowe. 
Im są one silniejsze, tym  wyższy jest stopień zintegrow ania krajów
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członkowskich i tym  większa spoistość integracyjna ugrupowania.
W przypadku EWG wyodrębnić można dwie grupy krajów  pod wzglę
dem w zajem nych powiązań kapitałowych. Pierw sza grupa obejm uje pań
stwa, między którym i w ystępują wysokie obroty w dziedzinie inwe
stycji bezpośrednich. Są to: Francja, RFN, Holandia i W ielka Brytania, 
które są zarówno najw ażniejszym i eksporteram i, jak i im porteram i ka- ' 
pitału w form ie inwestycji bezpośrednich. W ostatnich latach kraje  te 
zanotowały nadwyżkę eksportu nad im portem  w zakresie zagranicznych 
inwestycji bezpośrednich (por. tab. 1, k tóra ujm uje saldo obrotów tych 
państw  z resztą świata). W ymienione państw a w najw iększym 'stopniu po
wiązane są kapitałowo między sobą, a poza tym  są poważnymi ekspor
teram i kapitału  do Belgii i Luksem burga. Drugą grupę krajów  stanowią 
Belgia, Włochy i Dania, k tóre odgrywają niewielką rolę w przepływach 
inwestycji bezpośrednich w EWG; nie są one powiązane między sobą 
znacznymi obrotam i kapitałowymi, ich lokaty w innych krajach  Wspól
noty są m inimalne, a im port kapitału  (poza Belgią) również jest nie
znaczny. Nie wymieniona wcześniej Irlandia jest jednostronnie przez 
import powiązana kapitałowo z W ielką Bl-ytanią.

N ajbardziej atrakcyjne dla lokat inwestycji zagranicznych dziedziny 
gospodarki to przem ysł, handel i inne usługi (przede wszystkim  banki 
i towarzystwa ubezpieczeniowe). Najm niejsze zainteresowanie zagranicz
nych inwestorów w yw ołują rolnictwo i transport.

Z uwagi na istniejące liczne ograniczenia praw ne, fiskalne i adm ini
stracyjne, k tóre u trudn ia ją  integrację kapitałow ą EWG oraz ze względu 
na utrzym ującą się ciągle konkurencję kapitału  am erykańskiego i japoń
skiego, stopień powiązania państw  członkowskich między sobą w dzie
dzinie przepływów inwestycji bezpośrednich odstaje znacznie od poziomu 
integracji w dziedzinie handlu, choć znaczenie tych pierwszych dla pro
cesu integracji jest nie m niejsze 2.

Szczegółowa analiza statystyczna ewolucji um iędzynarodowienia pro
dukcji w  EWG i powstawania w’spólnorynkowych korporacji transnaro
dowych zostanie przeprowadzona w dalszej części tekstu, z uwzględ
nieniem udziału kapitału  firm  m iędzynarodowych, pochodzących spoza 
obszaru W spólnoty.

2. KAPITAŁ ZAGRANICZNY W EKONOMICE WSPOLNEGO RYNKU

W procesie um iędzynarodowienia produkcji w EWG poza firm am i 
lokalnym i uczestniczą również korporacje, m ające swą stałą siedzibę

2 The Cost of „non-Europe”. Obstacles to Transborder Business Activity. Basic 
Findings. Volume 7. Luxembourg 1988, ss. 4 -5 .
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poza obszarem ugrupowania. Napływ kapitału  zagranicznego do gospo
darki W spólnoty w drugiej połowie la t pięćdziesiątych i w latach sześć
dziesiątych wiązał się niew ątpliw ie z jej utworzeniem  oraz z kolejnym i 
etapami jej rozwoju (strefa wolnego handlu, unia celna, częściowy wspól
ny ry n e k )3. W tym  czasie był to głównie kapitał am erykański. W okre
sie przygotowawczym do pełnego wdrożenia unii celnej między pań
stwami członkowskimi znoszono bariery  celne, urucham iając efekt kreacji 
handlu i częściowo już w tedy efekt przesunięcia. Przedsiębiorstw a mię
dzynarodowe, lokując w tym  czasie swój kapitał w  ekonomice EWG, 
m iały na celu umocnienie swoich pozycji na tym  rynku  przed wprowa
dzeniem unii celnej oraz innych przew idyw anych ograniczeń w obrocie 
towarowym i kapitałow ym  z krajam i trzecimi. Pam iętać należy także
0 tym, że napływ  kapitału  am erykańskiego w tym  okresie był konty
nuacją ekspansji korporacji am erykańskich w Europie Zachodniej, da
tującej się z czasów realizacji P lanu  M arshalla. Nie bez znaczenia był 
także fakt, że w  krajach Wspólnego Rynku dobiegała końca restauracja
1 rozbudowa przem ysłów tradycyjnych i rozpoczynano rozwój nowych 
gałęzi, k tórych wyroby m ogłyby wyeliminować częściowo konieczność 
im portu z USA. Poza tym rozwój procesów integracyjnych m iał być 
Według prognoz ekonomistów zachodnioeuropejskich czynnikiem  przy
spieszającym wzrost gospodarczy państw  członkowskich, głównie dzięki 
rozwojowi nowoczesnych gałęzi przem ysłu. F ak t ten miał przyczynić się 
do zmniejszenia luki technologicznej dzielącej Europę Zachodnią od USA.

Po utworzeniu unii celnej (lipiec 1968) w ystąpił efekt przesunięcia 
handlu \  k tóry  przejaw ił się we wzroście w ym iany handlow ej między 
krajam i członkowskimi przy jednoczesnym spadku powiązań ż państw a- 
mi spoza unii. Eksport kapitału  do EWG przez międzynarodowe firm y 
spoza ugrupowania m iał więc niejako zastępować eksport towarów. Wa
runkiem  sprzyjającym  zagranicznej ekspansji kapitałow ej na rynku 
Wspólnoty były trudności w finansowaniu inw estycji w krajach  EWG, 
które wiązały się z przyspieszonym tempem inwestowania jako następ
stwem struk tu ra lnej przebudowy ekonomiki tego regionu. Z uwagi na 
długi okres tworzenia wspólnego rynku kapitałowego (docelowo: usu- 
nięcie wszystkich ograniczeń we w zajem nych obrotach kapitałow ych oraz 
całokształt przedsięwzięć, zmierzających do wspólnego finansowania in-

3 Por. Les investissements americains dans la CEE. W: Documentation euro- 
Peenne. Bruxelles 1970; J. P e l k m a n s ,  Market Integration in the European Com- 
nunity .  The Hague 1984, ss. 130 -133.

4 Zob. B. B a 1 a s s a, Trade Creation and Diversion in the European Common 
o-rket: an Appraisal of the Evidence. W: European Economic Integration. New

York 1975, ss. 108-112.
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w estycji, w oparciu o wspólnie uzgodnioną politykę ekonomiczną), pań
stwa członkowskie traktow ały  napływ kapitału  zagranicznego jako wa
runek um ożliwiający im szybki wzrost gospodarczy. Nie ograniczano 
w tym okresie rozmiarów inwestycji zagranicznych lokowanych w go
spodarce ugrupowania, nie wprowadzano także żadnego rozróżnienia 
między kapitałam i pochodzącymi z państw  trzecich i od partnerów  ze 
Wspólnego Rynku.

Rozważając związek międzynarodowej integracji gospodarczej w ra
mach EWG i zwiększenia napływ u kapitału  zagranicznego na obszar 
tego ugrupowania, nie można pominąć tak ważnego czynnika, jakim  był 
charakter konkurencji we W spólnym Rynku. Otóż przed powstaniem 
W spólnoty rynki narodowe państw  członkowskich były od siebie oddzie
lone, a konkurencja zagraniczna miała niewielkie znaczenie. W niektó
rych krajach, np. we Francji, istnienie rozległego sektora publicznego 
oraz polityka państw a jeszcze bardziej ją. ograniczały. Sprzyjało to 
ukształtow aniu się względnie trw ałych s tru k tu r oligopolistycznych łub 
nawet monopolistycznych na rynkach  narodowych większości p a ń s tw 5. 
W latach sześćdziesiątych, gdy cła w obrocie towarowym  między krajam i 
członkowskimi były- śtopniowo znoszone, konkurencja na poszczególnych 
rynkach w ew nętrznych nasilała się. Międzynarodowa integracja gospo
darcza w początkowym okresie swego rozwoju stw orzyła bowiem w arunki 

. pozwalające na przezwyciężenie ograniczeń konkurencji, wiążących się 
z niewielką liczbą producentów, czasem także nabywców oraz z indywi
dualizacją podaży. Ponadto w w yniku rozszerzenia rynku w wielu dzie
dzinach załam ywały się monopolistyczne narodowe s tru k tu ry  rynkowe 
i w konsekwencji obniżały się bariery  wejścia na poszczególne rynki, 
które wcześniej mogły hamować napływ kapitału  zagranicznego. W re
zultacie załamywania się ustalonych s tru k tu r rynkow ych w zrastała inten
sywność konkurencji, aż do reaktyw ow ania w  niektórych przypadkach 
konkurencji cenowej. Sprzyjało to procesom łączenia się przedsiębiorstw  
w form ie wchłonięć, gdzie stroną silniejszą często okazywały się przed
siębiorstwa spoza ugrupowania, głównie am erykańskie.

Poza tym  kapitał zachodnioeuropejski charakteryzow ał się stosunkowo 
niską konkurencyjnością wobec am erykańskiego. Przew aga tego ostat
niego wiązała się z wyższością korporacji transnarodow ych USA inw estu
jących na obszarze Wspólnego Rynku. Uwarunkow ana ona była prze
wagą firm  am erykańskich w dziedzinie badań naukowych i prac do-

s Por. J. J. C a r r ó ,  P. D u b o i s ,  E. M a 1 i n v a u d, Rozwój gospodarki fran
cuskiej. Warszawa 1978, s. 145.
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świadezalno-konstrukcyjnych, organizacji i zarządzania oraz wydajności 
pracy.

Kolejnym  efektem  integracji, k tóry  sprzyjał napływowi kapitału  za
granicznego do EWG, było znaczne powiększenie rozmiarów rynku. Od
izolowane od siebie wcześniej rynki w ew nętrzne państw  członkowskich 
okazywały się często zbyt wąskie dla zakrojonych na szeroką skalę ope
racji korporacji transnarodow ych. Po utworzeniu unii celnej rynek Wspól
noty zbliżył się swymi rozm iaram i do rynku am erykańskiego i umożli
wiał zastosowanie typowych dla firm  tego k ra ju  sposobów organizacji 
produkcji i zbytu. Momentem bardzo znaczącym dla podejmowania de
cyzji inwestycyjnych było też to, że podjęcie produkcji w jednym  z k ra 
jów członkowskich umożliwiało, dzięki zniesieniu barier celnych w ra 
mach Wspólnego Rynku, zdóbycie dla danej grupy towarów całego obsza
ru ugrupowania. Tak szeroki rynek  zbytu, przy w ykorzystaniu stoso
wanych dla obszaru am erykańskiego metod produkcji i organizacji, 
umożliwiał osiąganie korzyści skali.

M otywy lokowania zagranicznych inwestycji bezpośrednich na obsza
rze EWG, które ściśle wiązały się z rozwojem .integracji, oddziaływały 
na przedsiębiorstwa międzynarodowe w latach bezpośrednio poprzedza
jących powstanie Wspólnego R ynku oraz w pierwszym  okresie jego 
istnienia, wzm acniając ogólnoekonomiczne m otyw acje eksportu kapitału. 
W latach 1961 - 1970 am erykańskie inwestycje bezpośrednie w EWG 
Wzrosły z 3104 m in dolarów do 11 774 m in dolarów (o 279%>) °. Po 
1970 r. znacznie trudniej wiązać dalszy napływ kapitału  zagranicznego 
do W spólnoty z przytoczonymi wyżej efektam i integracji. Ich znaczenie 
malało dla państw  trzecich w skutek wystąpienia różnych procesów przy
stosowawczych, a także w wyniku stopniowego obniżania staw ek celnych 
we wspólnej zewnętrznej taryfie ugrupowania (efekt Rundy Kennedy'ego 
i Rundy Tokijskiej).

Analiza ilościowa um iędzynarodowienia produkcji w EWG przepro
wadzona zostanie w oparciu o dane statystyczne, obejm ujące operacje 
fuzji i absorpcji, nabywania udziałów kontrolnych i mniejszościowych, 
tworzenie filii oraz wspólnych filii. W latach 1961 - 1987 wyodrębniono 
okresy, jednorodne ze względu na charakter danych statystycznych, u jm u
jących różne form y umiędzynarodowienia, cały przem ysł lub tylko w y
brane grupy przedsiębiorstw.

Do 1970 r. różne form y um iędzynarodowienia produkcji, w których 
uczestniczyły przedsiębiorstwa EWG z jednej strony i z państw  spoza 
ugrupowania z drugiej, stanow iły większość w  ogólnej ich liczbie (por.

' Zob. J. P e l k m a n s ,  op. cit., s. 133.
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10 Elżbieta Jantoń-Drozdowska

Tabela 2

Umiędzynarodowienie produkcji w EWG w latach 1961 - 1969* (liczba operacji)

I Kooperacja, nabywanie
TWORZENIE FILII udziałów tworzenie Fuzje, przejęcia kontroli

wspólnych filii
LATA

kraj EWG 
w EWG

kraj trzeci 
w EWG

między fir
mami EWG

między fir
mami EWG 
i państw 

trzecich

między fir
mami EWG

z udziałem 
firm z państw 

trzecich

1961 241 351 104 362 19 102
1962 232 348 114 343 11 85
1963 195 379 61 228 28 82
1964 273 476 123 335 34 110
1965 247 409 140 364 17 70
1966 320 467 112 289 31 93
1967 328 496 104 292 32 115
1968 304 381 160 387 35 105
1969 160 239 83 197 50 57

* dla 1969 r. dane obliczono za pierwsze półrocze.
Zródlo: Dane według: La politiąue industriclle de la Comrnunaute.MŁmordndum de la Commission au Conseil. Com- 

mission des Communautćs Europćennes, Bruxelles 1970, s. 92.

tab. 2), chociaż tempo rozwoju powiązań kapitałow ych między firm am i 
W spólnoty było znacznie wyższe. N ajbardziej popularną form ą było 
tworzenie filii zagranicznych. Ta form a umiędzynarodowienia produkcji 
stanow iła 58%> wszystkich operacji, podczas gdy fuzje i przejęcia kon
troli tylko 11%. Po w stąpieniu do EWG kolejnych państw  (znaczenie ma 
przede wszystkim  W ielka B rytania) proporcje udziału w internacjona
lizacji produkcji krajów  członkowskich i trzecich zmieniły się. Jednakże 
od 1974 r. odnotować należy ponownie zm niejszający się udział przed
siębiorstw  z krajów  W spólnoty w tych operacjach przy rosnącej ak tyw 
ności firm  pochodzących spoza Wspólnego Rynku (por. tab. 3 i 4).

Wysoki był przede w szystkim  udział kapitału  z USA, którego napływ 
zaczął rosnąć po 1976 r., natom iast na m niej więcej stałym  poziomie  ̂
pozostawał udział kapitału  szwajcarskiego i japońskiego. Szczególnie silny v 
wzrost um iędzynarodowienia produkcji z udziałem kapitału  spoza ugru- S1 
powania, w tym  także z USA, zaznaczył się na przełomie la t siedem - ęj 
dziesiątych i osiemdziesiątych. Miało to niew ątpliw y związek z osłabłe- 0( 
niem pozycji przedsiębiorstw  wspólnorynkowych, wiążącym się z pogor
szeniem się ogólnej koniunktury  gospodarczej w Europie Zachodniej.

W spólnorynkowe spraw ozdania dotyczące operacji um iędzynarodo- 
wienia produkcji zostały od 1983 r. oparte na nowych zasadach, co zwią-
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Tabela 3

Udział kapitału z  krajów członkowskich i państw trzecich w umiędzynarodowieniu 
produkcji w EWG w latach 1973 - 1978 (tv %)

LATA EWG USA Szwajcaria Japonia
Kraje

skandynawskie
Inne
kraje

1973 73 12 6 2 2 5
1974 79 10 4 1 3 3
1975 77 7 5 1 2 8
1976 67 8 6 2 3 . 14
1977 71 9 5 2 2 11
1978 64 14 5 1 2 14

Zródto: Opracowano aa podstawie: Huitieme Rapport sur la politiąue dc concurrence. Bruxclles-Luxerabourg 1979, s. 
202; Neucieme Rapport sur la politiąue de concurrence. Bruxelles-Luxembourg 1980, s. 164.

Tabela 4

Udział kapitału z krajów członkowskich i państw 
trzecich w umiędzynarodowieniu produkcji w EWG 

w latach 1973 - 1981 (w %)

LATA
Kapitał pochodzą

cy z EWG
Kapitał z państw 

trzecich
1973 73 27
1974 79 21
1975 77 23
1976 67 33
1977 71 29
1978 64 36
1979 55 45
1980 44 56
1981 43 57

Źródło: jak przy tabeli 3 oraz Douzieme Rapport sur la politiąue de con
currence: Bruxelles-Luxembourg 1983, s. 169.

2ane było ze zmianą założeń badawczych. Uniemożliwia to porównywa- 
nie danych statystycznych, ujm ujących lata  osiemdziesiąte z okresami 
Wcześniejszymi7. Publikow ane w raportach o konkurencji dane s ta ty 
styczne pozwalają na zobrazowanie ewolucji um iędzynarodowienia pro
dukcji tylko w grupie 1000 najw iększych przedsiębiorstw  EWG, wy- 
°drębnionych ze względu na udział ich obrotów i zatrudnienia w łącz
nych obrotach i zatrudnieniu w  przem yśle ugrupowania.

7 Por. Troizieme Rapport sur la politiąue de concurrence. Bruxelles-Luxem - 
b°urg 1984, s. 208.
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12 Elżbieta Jantoń-Drozdowska

Tabela 5

Operacje umiędzynarodowienia produkcji w EWG w latach 1982 - 1987*

LATA
Fuzje, absorpcje, 
nabywanie udzia
łów kontrolnych

Nabywanie 
udziałów mniej

szościowych

Tworzenie wspól
nych filii

Łącznie

Operacje wspól norynkowe
1982/83 38 9 8 55
1983/84 29 8 11 48
1984/85 44 10 15 69
1985/86 52 20 20 92
1986/87 75 21 16 112

Operacje udziałem firm zagranicznych
1982/83 20 4 15 39

i 1983/84 25 , 9 26 50
1984/85 18 12 27 57

| 1985/86 30 .... 22 27 79
1986/87 • . 17 12 , 45 74

* okres statystyczny trwa od 1 czerwca pierwszego roku do 31 maja roku następnego.
Źródło'.Seizićme Rapport sur la politiąuc de concurrence. BruxeIles-Luxembourg 1987, s. 238 - 243; 

Dbc-septieme Rapport sur la politiąuc de concurrence. BruxelIes-Luxembourg 1988, s. 247 - 253.

W okresie 1982 - 1987 liczba operacji finansowych prowadzących do 
um iędzynarodowienia produkcji w EWG w zrastała, przy czym wzrost 
ten w odniesieniu do operacji wspólnorynkowych wyniósł 103,5% a w 
przypadku operacji z udziałem kapitału  spoza ugrupowania — 89,6%. 
Różny był również w poszczególnych okresach statystycznych udział 
w tych przedsięwzięciach przedsiębiorstw  wspólnorynkowych i firm  
z państw  trzecich. W analizowanych form ach umiędzynarodowienia pro
dukcji udział operacji, w  których uczestniczył tylko kapitał pochodzący 
z państw  członkowskich, wynosił: w okresie 1982/83 — 58,5%, 1983/84
—  48,9%, 1984/85 — 54,8%, 1985/86 — 53,8%', 1986/87 — 60,2%. P a
m iętać należy jednakże o tym, że dane zawarte w tab. 5, k tóre są pod
stawą analizy, odnoszą się tylko do najw iększych przedsiębiorstw , a więc 
tych, k tóre przejaw iają najw iększą aktywność w dziedzinie operacji ka
pitałowych. Mniejsze firm y wspólnorynkowe w znacznie m niejszym  stop
niu zainteresowane są zagranicznym i inwestycjam i bezpośrednimi, po
przestając na tradycyjnym  handlu.

Odm ienną taktykę stosują działające na obszarze W spólnoty filie 
korporacji zagranicznych (tzn. spoza EWG), z których niewiele tylko 
wchodzi do grupy 1000 pierwszych jednostek przem ysłowych Wspólnego 
Rynku. Po uwzględnieniu pozostałych przedsiębiorstw  okaże się, że ten- 
dencia zanbsprwnwana dn 1981 r  ntr7.vrrmip kip również W okresie 1982-
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- 1987. Oznacza to, że udział zagranicznych korporacji transnarodow ych 
w procesie internacjonalizacji, produkcji w EWG wynosi ciągle ponad 50%.

W odniesieniu do operacji z udziałem  kapitału  pochodzącego spoza 
Wspólnoty interesujące jest zjawisko szybkiego zwiększania się przy
padków tworzenia wspólnych filii. W okresie 1982 - 1987 liczba przed
sięwzięć kapitałow ych w tej form ie wzrosła z 15 do 45, tzn. trzykrotnie, 
podczas gdy wzrost ilości fuzji, absorpcji i przejm ow ania udziałów kon
trolnych oraz mniejszościowych wyniósł tylko 20,8% (24 do 29 operacji). 
Świadczy to z jednej strony o wzroście siły ekonomicznej największych 
przedsiębiorstw wspólnorynkowych i ich pozycji jako partnerów  wobec 
kapitału zagranicznego oraz o utrzym ującym  się zainteresowaniu ry n 
kiem EWG korporacji transnarodow ych pochodzących z państw ch trze
cich. Z drugiej strony fak t ten  dowodzi, że również firm y wspólnoryn- 
kowe chętnie wiążą się z dużym i korporacjam i zagranicznymi. Głównym 
motywem takich posunięć są potrzeby restruk turyzacji oraz względy 
technologiczne.

Inwestycje zagraniczne we W spólnym Rynku koncentrują się głównie 
w dynamicznie rozw ijających się gałęziach przem ysłu, zwłaszcza w prze
myśle elektronicznym , elektrotechnicznym  i chemicznym 8. W niektórych 
dziedzinach transnarodow e korporacje am erykańskie są monopolistami 
w skali W spólnoty, np. w produkcji obwodów scalonych i m aszyn elek
tronicznych. Ocena napływ u kapitału  zagranicznego do EWG może być 
dokonywana z różnych punktów  widzenia. Przede wszystkim należy roz
różnić punkt widzenia poszczególnych państw  członkowskich i W spólnoty 
jako całości. Kw estie te przedstaw ione zostaną w dalszej części tekstu, 
a w tym  m iejscu stwierdzić można, że do najczęściej zgłaszanych za
strzeżeń wobec rosnącej roli korporacji zagranicznych w ekonomice 
W spólnoty zaliczyć można

1) obawę przed u tra tą  kontroli w poszczególnych dziedzinach prze
mysłu do takiego stopnia, k tó ry  spowodowałby przeniesienie centrum  
dyspozycyjnego poza granice W spólnoty i w  konsekwencji ograniczenie 
wpływu na decyzje gospodarcze dotyczące ekonomiki państw  członkow
skich;

2) groźbę opanowania przez kapitał zagraniczny dziedzin gospodarki
o podstawowym znaczeniu. Chodzi przede wszystkim  o gałęzie decydu
jące o dynamice rozwoju całej gospodarki (energetyka jądrowa, elektro
nika, autom atyka, przem ysł obronny) i o badania prowadzone w tych 
dziedzinach, gdzie przedsiębiorstwa zagraniczne dostarczają gotowych roz-

8 Zob. Quinzieme Rapport sur la. politiąue de concurrence. Bruxelles-Luxem - 
bourg 1986, ss. 230 - 234.

9 Zob. Z. G r z e l a k ,  Suwerenność a działanie kapitalistycznych przedsiębiorstw  
Międzynarodowych. Warszawa 1982, s. 62.
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14 Elżbieta Jantoń-Drozdowska

wiązań technologicznych, technicznych i organizacyjnych poprzez im port 
licencji i know-how, ham ując tym  samym  rozwój badań prowadzonych 
przez firm y miejscowe;

3) w zrastającą konkurencję ze strony filii korporacji transnarodowych 
względem produkcji krajow ej i w ypieranie tej ostatniej nie tylko z rynku 
wewnętrznego, ale również z rynków  zagranicznych.

3. POLITYKA WSPÓLNOTY WOBEC KORPORACJI TRANSNARODOWYCH

Głównym problem em  i źródłem różnic zdań przy określaniu k ry 
teriów i konkretnych kierunków  regulacji działalności korporacji trans
narodowych jest pogodzenie konieczności kontroli działania tych przed
siębiorstw i ograniczenia w związku z tym  swobody ich aktywności eko
nomicznej z zasadą wolnej konkurencji (we współczesnym rozumieniu 
tego słowa) i popierania tendencji do internacjonalizacji produkcji. Zanim 
przedstaw iona zostanie polityka W spólnoty wobec zagranicznych i wspól
norynkowych korporacji transnarodow ych, niezbędne jest sięgnięcie do 
podstawowych regulacji państw  członkowskich, w ybranych ze względu 
na ich pozycje w dziedzinie obrotów kapitałowych. Prowadzą one bo
wiem, podobnie jak pozostałe k raje  Wspólnego Rynku, suwerenne dzia
łania w zakresie im portu inw estycji bezpośrednich, k tóre nie zawsze są 
zgodne ze stanowiskiem  EWG.

N ajbardziej rozpowszechnionym kierunkiem  kontroli nad bezpośred
nimi inw estycjam i zagranicznym i w poszczególnych krajach  EWG jest 
regulowanie pierw otnych strum ieni kapitału  zagranicznego, a więc etapu 
wejścia po raz pierwszy obcej inwestycji na obszar danego państwa. 
Kontrola napływ u kapitału  w tym  momencie wiąże się z faktem , że nowo 
powstające przedsiębiorstwa zagraniczne powodują najw ięcej konfliktów, 
ponieważ proces ich adaptacji jest względnie długi i zwykle nie odbywa 
się bez problem ów społeczno-ekonomicznych. Natom iast firm y już dzia
łające, będące trw ałym  ogniwem danej gospodarki, zintegrowane z nią, 
nie w yw ołują takich konfliktów. Regulacja ta (w ogólnym ujęciu) polega 
na ustanow ieniu określonego porządku dla pierw otnych strum ieni ka
pitału  obcego oraz na określeniu zakresu działania korporacji transnaro
dowych na rynku  danego k r a ju 10.

W W ielkiej B rytanii napływ kapita łu  obcego i działalność firm  za
granicznych regulowane są praw em  o kontroli operacji walutowych

10 Omówienie regulacji narodowych oparto na: National Legislation and Regu-  
lations Relating to Transnational Corporations. Centre on Transnational Corpora- 
tions. United Nations, New York 1978, ss. 276-279, oraz: A. J. B e z r u k o w ,  Go- o 
sudarstwiennyje regulirowanije dejatelnosti meżdunarodnych monopolij w  EEC. 
Moskwa 1982, ss. 22 -  28.
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z 1947 r., uzupełnionym  i znowelizowanym w 1967 r. i 1974 r. Znoweli
zowany akt wymaga uzyskania zezwolenia Banku Anglii na dokonanie 
inwestycji, a w przypadku lokat zagranicznych przewyższających wartość 
1 m in funtów  szterlingów dodatkowo specjalnej zgody M inisterstwa 
Skarbu. Zam knięte dla inwestycji zagranicznych pozostają obszary sek
tora publicznego.

We F rancji do połowy la t sześćdziesiątych obowiązywał system praw 
ny z 1939 r., k tóry  regulował transakcje walutowe i zagraniczne inwe
stycje bezpośrednie, dokonywane na obszarze tego kraju . W 1966 r. 
uchwalono nowe praw o odnoszące się do kapitałów zagranicznych. Roz
szerzało ono kom petencje organów rządowych w zakresie kontroli nad 
działalnością firm  zagranicznych i ograniczało w zajem ne przekazywanie 
własności przez właścicieli pochodzących z państw  obcych. Dla wszy
stkich napływ ających z zagranicy inw estycji bezpośrednich wymagana 
jest autoryzacja M inisterstwa Finansów. Jednakże strum ienie kapitału 
zagranicznego do wysokości 2 m in franków  francuskich, przeznaczone 
na działalność handlową, nie są objęte wymogiem autoryzacji, podobnie 
jak inwestycje nie przekraczające 1 m in franków i kierowane do rze
miosła. Z obowiązku uzyskania zezwolenia wstępnego zwolnione są także 
inwestycje napływ ające z krajów  EWG, w przypadku których wym agane 
jest tylko potwierdzenie, że dokonywane są w w alutach zagranicznych. 
Zagraniczni inwestorzy nie mogą lokować kapitału  w przedsiębiorstwach 
sektora publicznego i w  ograniczonym zakresie w takich dziedzinach, jak 
oprogramowanie kom puterów, ubezpieczenia, górnictwo i obrona naro 
dowa.

W Belgii i Luksem burgu wym agana jest autoryzacja Insty tu tu  Wa
lutowego Belgii i Luksem burga, gdy transfer kapitału  w celu dokonania 
inwestycji realizowany jest przez oficjalne zagraniczne rynk i walutowe. 
Natom iast w  przypadku strum ieni kapitałow ych, przepływ ających przez 
wolne rynki walutowe, nie obowiązuje uzyskanie autoryzacji. Bez wzglę
du na źródło kapitału  inwestor m usi otrzym ać specjalne zezwolenie In
sty tu tu , gdy lokuje inwestycje w przedsiębiorstwach turystycznych oraz 
w dziedzinie poszukiwań i eksploatacji ropy naftow ej i gazu ziemnego. 
Sektoram i zam kniętym i dla inw estycji zagranicznych są: pośrednictwo 
ubezpieczeniowe i przedsiębiorstwa transportow e. Szczególne w arunki 
stawia się też firm om  biorącym  udział w  pracach publicznych, gdzie przy
najm niej dwie trzecie kapitału  m usi znajdować się w  posiadaniu przed
siębiorstw belgijskich. Podobne form alności obowiązują w Holandii.

W Hiszpanii autoryzacja rządu wym agana jest w  przypadku wszy
stkich inw estycji zagranicznych, poza tym  lokaty pochodzące z państw  
obcych podlegają obowiązkowi re jestrac ji w  rejestrze  inw estycji M inister
stwa Handlu. Sektor zam knięty dla inw estycji zagranicznych stanowi

Przegląd Zachodni, nr 1, 1990 Instytut Zachodni
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■^obrona narodowa; największa liczba ograniczeń dotyczy usług publicz
nych i prw atnych przedsięwzięć użyteczności publicznej oraz górnictwa, 
rafinerii ropy naftow ej oraz transportu.

W RFN nie wymaga się specjalnych zezwoleń na ulokowanie na tym  
ry n k u  kapitału  zagranicznego. Banki handlowe zobowiązane są jedynie 
do sporządzania raportów  o poszczególnych operacjach z udziałem kor
poracji zagranicznych, jeżeli ich wartość przekracza 100 m in m arek 
lub (i) przedsiębiorstwo zagraniczne przejm uje ponad 10'%» kapitału  
akcyjnego firm y krajow ej. Nie ma więc żadnych sankcjonowanych p ra
wem ograniczeń kapitału  zagranicznego, inwestowanego w RFN.

Podobnie przedstaw ia się sytuacja we Włoszech, gdzie także nie istnie
je żadna podstawa praw na dla reglam entacji pierwotnych strum ieni ka
pitału  zagranicznego. Insty tucje kredytow e zobowiązane są jedynie do 
sporządzania raportów  o transakcjach kapitałow ych korporacji transna
rodowych pochodzących z zagranicy, a dokonywanych na obszarze Włoch. 
Zam knięte dla inw estycji zagranicznych są przedsiębiorstwa sektora pu
blicznego; poza tym  władze stara ją  się ograniczać napływ  kapitału  obcego 
do sfery bankowości, przedsiębiorstw  żeglugi m orskiej i transportu  lot
niczego.

Poszczególne państw a Wspólnego Rynku nie zawsze konsekwentnie 
stosują przepisy praw ne, odnoszące się do inwestycji zagranicznych; czy
nią tak przede wszystkim  z tego powodu, że kapitał zagraniczny jest waż- 

„ nym  składnikiem  rozwoju gospodarczego każdego z krajów  EWG. Mówić 
można raczej o selektyw nej polityce, regulującej napływ  zagranicznych 
inw estycji bezpośrednich, co sprowadza się do podejmowania działań 
albo ograniczających obce lokaty w  danym  k ra ju  (wtedy gdy zagraża 
to interesom  określonych gałęzi lub sektorów) albo przyciągających za
graniczne środki finansowe. Stym ulowanie w zrostu zagranicznych inwe
stycji bezpośrednich pokryw a się najczęściej z polityką pobudzania in
w estycji w ew nętrznych w całej gospodarce lub w poszczególnych jej ga
łęziach. Często z konkretnym i w arunkam i inwestowania kapitału  zagra
nicznego wiąże się realizacja określonych celów społeczno-gospodarczych, 
np. aktyw izacja regionów słabiej rozw iniętych lub rozwiązywanie okreś
lonych problemów, jak zmniejszanie energochłonności produkcji. Środki 
w ykorzystyw ane przez rządy poszczególnych krajów, k tóre m ają przy
ciągać obce kapitały, to przede wszystkim  różne form y pomocy finan
sowej, zw olnienia. i ulgi podatkowe oraz korzystne w arunki kredyto
wania.

Z przytoczonych w ogólnym zarysie uregulow ań praw nych dotyczą
cych zagranicznych inw estycji bezpośrednich płynie wniosek, że poza 
F rancją  żadne z państw  członkowskich nie wprowadziło sankcjonowanego 
praw em  rozróżnienia między kapitałem  pochodzącym z krajów  EWG
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i z państw  trzecich. Stan taki nie sprzyja rozwojowi powiązań kapita- 
łowo-produkcyjnych między przedsiębiorstwam i wywodzącymi się 
z państw  W spólnoty, nie jest zgodny także z polityką władz EWG w tej 
dziedzinie.

Jest to istotne, ponieważ władze EWG nie podejm ują — jak dotąd
— odrębnych przedsięwzięć dotyczących korporacji transnarodow ych czy 
w ogóle kapitału  zagranicznego. Do końca la t sześćdziesiątych ani Ko
misja, ani Rada W spólnot Europejskich nie określały konsekwentnie 
swojego stanowiska wobec firm  m iędzynarodowych, pozostawiając tę sferę 
inicjatywie państw  członkowskich. Od początku lat siedemdziesiątych 
podjęto na szczeblu Komisji działania zmierzające do wypracowania 
wspólnej polityki przemysłowej. W końcu m arca 1970 r., opierając się na 
wynikach analiz grup roboczych, Komisja sporządziła i opublikowała 
bogato udokum entowane m em orandum  w sprawie polityki przem ysło
wej “ . Ważną jego część zajęły problem y koncentracji ekonomicznej i po
wstawania m iędzynarodowych korporacji wspólnorynkowych o dużej skali 
produkcji. Aby stworzyć przedsiębiorstwom  możliwości rozszerzania dzia
łalności gospodarczej poza granice narodowe i um iędzynarodowienia pro
dukcji w skali ugrupowania Komisja postulowała następujące przed
sięwzięcia 12:

1) harm onizację lub zmianę przepisów praw nych w ram ach narodo
wych i w skali W spólnoty, aby umożliwić spółkom nawiązywanie współ
pracy w różnych dziedzinach, urucham ianie filii na obszarze innych 
państw  oraz fuzje m iędzynarodowe. Zróżnicowanie obowiązujących w  po
szczególnych krajach  przepisów stanow i barierę dla um iędzynarodowienia 
produkcji, k tóra wynika z różnorodności usankcjonowanych prawem  form 
koncentracji możliwych do wykorzystania w państw ach członkowskich 
oraz z określenia i traktow ania przez norm y praw ne tych samych form;

2) zmianę przepisów podatkowych, aby były neutralne w stosunku 
do przepływów kapitałow ych i fuzji o charakterze międzynarodowym. 
Art. 101 T rak ta tu  Rzymskiego stawia wymóg neutralności przepisów po
datkowych w odniesieniu do konkurencji m iędzynarodowej. Polityka po
datkowa, realizowana w oparciu o system  podatkowy każdego państwa, 
może być jednym  z ważnych elementów konkurencji ze względu na 
wpływ podatków na alokację zasobów, co wiąże się z przepływem  czyn
ników produkcji. W tej dziedzinie dopracowano się w EWG m.in. u jed
nolicenia stopy podatku od wartości dodanej oraz od zysków i dywidend, 
a także wyelim inowano podwójne opodatkowanie;

11 Zob. La politiąue industrielle de la Communaute. Memorandum de la Com- 
mission au Conseil. Bruxelles 1970.

12 Por.: jw. s. 138.
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3) prowadzenie akcji zachęcającej przedsiębiorstwa do włączania się 
w proces integracyjny na szczeblu mikroekonomicznym. Za podstawowy 
sposób zachęcania przedsiębiorstw  szczególnie m ałych i średnich do 
uczestniczenia w um iędzynarodowieniu produkcji uznaje się publikację 
i udostępnianie firm om  wyników prowadzonych w tej dziedzinie badań 
naukowych, szczególnie akcentuje się przy tym  korzyści, płynące z u ru 
chomienia produkcji w innych krajach  ugrupow ania oraz nawiązywania 
współpracy kapitałow ej i produkcyjnej, głównie w aspekcie wzrostu 
konkurencyjności względem państw  trzecich;

4) tworzenie na obszarze W spólnoty k lim atu politycznego, sprzyja
jącego rozwojowi różnego rodzaju więzi między przedsiębiorstwam i z k ra
jów członkowskich.

Stanowisko władz EWG pozostaje w dalszym  ciągu bardzo przy
chylne wobec um iędzynarodowienia produkcji w ew nątrz ugrupowania 
i, co za tym  idzie, tworzenia wspólnorynkowych korporacji transnarodo
wych. Argum entowane jest to przede wszystkim  koniecznością podnie
sienia konkurencyjności firm  wspólnorynkowych wobec zagranicznych 
oraz potrzebam i wzrostu eksportu kapitału  na rynk i państw  trzecich. 
W świetle ogólnych regulacji praw nych stanowisko Kom isji i Rady roz
ciąga się także w praktyce na zagraniczne korporacje transnarodow e, 
działające na rynku EWG.

Mówiąc o polityce EWG wobec korporacji m iędzynarodowych w y
różnić można dwa etapy, w  których ona się przejawia. Pierwszy to etap 
wejścia zagranicznej inw estycji bezpośredniej na rynek Wspólnoty. W za
sadzie jest spraw ą w ew nętrzną każdego państw a członkowskiego, czy 
i na jakich w arunkach przyjm owane będą zagraniczne inwestycje bez
pośrednie. Jednakże lokaty zagraniczne, k tóre mieszczą się całkowicie 
w ram ach W spólnoty, a więc ulokowanie kapitału  w przedsiębiorstwie 
jednego państw a członkowskiego przez spółkę już działającą w innym  
k ra ju  EWG (bez względu na to, czy jest to firm a wspólnorynkowa, czy 
np. am erykańska), korzystają z zasady wolności ich urucham iania w ro
zum ieniu artykułów  52 - 58 T rak ta tu  Rzymskiego. Każda krajowa^ lub 
zagraniczna korporacja, istniejąca w jakim kolwiek państw ie członkow
skim, jest upraw niona do działania w dowolnym kra ju  EWG na w arun
kach określonych w Traktacie Rzymskim. Realne istnienie wcześniej 
uruchom ionej w k ra ju  W spólnoty korporacji transnarodow ej upraw nia 
ją więc do korzystania z postanowień traktatow ych o swobodzie ruchu 
kapita łu  w ew nątrz ugrupowania, w yrażonej w  artykułach  67 - 73. Tak 
więc ogólne postanowienia W spólnoty stw arzają takie same w arunki dla 
ruchu kapitału, pochodzącego z przedsiębiorstw  ugrupow ania i z firm  
zagranicznych. Jest to okoliczność sprzyjająca napływowi i zwiększa
niu się bezpośrednich inw estycji zagranicznych do tego regionu.
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Drugi etap przejaw iania się polityki EWG w stosunku do korporacji 
transnarodow ych wiąże się z traktow aniem  tych przedsiębiorstw  oraz 
ich stanu  posiadania w sytuacji, gdy są one już ulokowane na obszarze 
ugrupowania: Również w  tym  względzie wszystkie państw a członkow
skie prowadzą autonomiczne działania w ram ach swojej polityki prze
mysłowej. W zasadzie, co w ynika z postanowień praw a o spółkach, nie 
dyskrym inują one przedsiębiorstw  będących własnością zagraniczną lub 
częściowo kontrolowanych przez zagraniczną spółkę m acierzystą, trak 
tując je tak samo, jak firm y krajowe. !

Trudno więc mówić o istnieniu odrębnej polityki EWG wobec zagra
nicznych korporacji transnarodow ych. B rak szczegółowych postanowień 
odnoszących się do tych przedsiębiorstw  m iędzynarodowych wynika 
w pewnym  stopniu ze specyficznych więzi między filiam i korporacji 
transnarodow ych już działającym i na obszarze W spólnoty i ich spółkami 
m acierzystym i, leżącymi poza EWG. Term in „przedsiębiorstwo” został 
bowiem zdefiniowany przez Komisję i Trybunał bardzo szeroko. Włącza 
się do niego różne form y przedsięwzięć i działalności, a więc korporacje, 
spółki, inne jednostki indywidualne lub wspólne; w arunkiem  jest posia
danie osobowości praw nej i samodzielności ekonomicznej. Posługiwanie 
się przez władze Wspólnego Rynku tak  szerokim pojęciem przedsiębior
stwa wywołało kwestię, czy spółka m acierzysta i filia mogą być trak to 
wane jako dwie oddzielne jednostki ekonomiczne, czy też jako jedna. 
Rozwiązanie tej spraw y uprościłoby wiele problemów, szczególnie w sfe
rze stosowania ustawodawstwa an ty tru stow egoI3. P u n k t widzenia Ko
misji i Trybunału na te spraw y był odm ienny w przeszłości od prezen
towanego obecnie. Do 1972 r. spółka m acierzysta i filia traktow ane były 
jako jedna jednostka ekonom iczna14. Począwszy od 1973 r. EWG, opie
rając się w  dalszym ciągu na koncepcji jedności jednostki ekonomicznej, 
stosuje ją w  praktyce w sposób selektyw ny, coraz częściej rozstrzygając, 
że spółka m acierzysta i jej filia stanowią odrębne p rzedsięb iorstw a15.

Reasum ując stwierdzić więc można, że W spólnota jako całość nie 
prowadzi dotychczas jednolitej polityki wobec zagranicznych korporacji 
transnarodow ych. Inicjatyw a Francji, zgłoszona jeszcze w latach sześć
dziesiątych, w k tórej proponowano stworzenie jednolitej podstaw y praw 
nej dla traktow ania filii przedsiębiorstw  zagranicznych, nie została pod
jęta  przez pozostałe kraje  członkowskie. Jedynym  znaczącym przedsię
wzięciem w tej dziedzinie było opracowanie przez EWG i Kongres Sta-

13 Por. M. E. K a l m a n s o h n ,  Application of the EEC Articles 85 and 86 to 
Foreign Multinationals. „Legał Issues of European Integration” nr 2, 1984, s. 26.

14 Zob. Orzeczenie w  sprawie Christiani-Nielsen opublikowane w  „Journal 
Officiel des Communautes Europeennes” (J.O.C.E.), 1969, nr L 165/12.'

15 Por. Sixth Report on Competition Policy. Brussels-Luxembor.rg 1977, s. 32.
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nów Zjednoczonych wspólnego dokum entu, zwanego kodeksem przed
siębiorstw  m iędzynarodowych w którym  ustalono propozycje postępo
wania przedsiębiorstw  m iędzynarodowych, działających na obszarze EWG 
i USA.

Znacznie większą jasność i konsekwencję w ykazuje EWG w odnie
sieniu do wspólnorynkowych korporacji transnarodow ych. Również pań
stw a członkowskie oficjalnie zgodziły się z koniecznością wypracowania 
wspólnej polityki wobec wspólnorynkowych firm  m iędzynarodow ych17 
Miedzy poszczególnymi krajam i i władzam i Wspólnego Rynku panuje 
zgodność co do konieczności popierania rozwoju korporacji transnarodo
wych, aby mogły one skutecznie przeciwstawić się zagranicznym  firmom 
międzynarodowym, zarówno na obszarze W spólnoty, jak i na rynku 
światowym. Sięgając do inicjatyw  Kom isji w dziedzinie ułatw iania two
rzenia przedsiębiorstw  m iędzynarodowych o kapitale pochodzącym 
z państw  członkowskich, przytoczyć można przykładowo powołanie przy 
K om isji g rupy roboczej do zbadania problem u spółek wielonarodowych 
oraz uchwalony przez Komisję pro jek t konwencji o fuzjach firm  różnych 
państw  członkowskich IS, pro jek ty  regulacji w skali W spólnoty struk tu ry  
narodowych spółek akcyjnych i udziału pracowników w zarządzan iu19, 
harm onizacji ustawodawstw narodowych w dziedzinie sprawozdawczości 
grup sp ó łek 20 oraz uregulowania w skali globalnej przedsięwzięć władz 
EWG, m ających na celu stym ulowanie przegrupow ań przedsiębiorstw  
i unowocześnianie przem ysłu 21.

Obok powyższych inicjatyw  wymienić można przykłady konkretnych 
przedsięwzięć, ułatw iających umiędzynarodowienie produkcji. W latach 
siedem dziesiątych powołano do życia insty tucję praw ną pod nazwą Euro
pejskie Ugrupowanie Kooperacyjne, a także Biuro do spraw  Łączenia się 
Przedsiębiorstw . Zadaniem ich jest ułatw ianie współpracy m iędzynaro
dowej przedsiębiorstw , przede wszystkim  m ałych i średnich. Poza tym 
w celu przyspieszenia rozwoju korporacji wspólnorynkowych w progra
mie utworzenia rynku w ew nętrznego zapowiedziano powołanie nowej for
m y stowarzyszenia firm  pod nazwą G roupem ent Europeen d ’Intereret 
Economiąue. Ugrupowanie to będzie podlegało ustawodawstwu Wspól-

16 Code de conduite des societes multinationales. Luxembourg 1977.
17 Zob. Multinational Undertakings and the Ccmmunity Regulation. Communi-  

cation frcm the Commission to the Council. Brussels 1973.
18 Projet Convention sur la fusion Internationale des societes anonymes et 

Rapport introductif. „Bulletin des Communautes Europeennes”. Supplement, nr 13/ 
/1973.

19 Participation des travailleurs et structures des societes. .Bulletin des Com
munautes Europeennes”. Supplement, nr 8/1975.

20 J.O.C.E., 1979, nr C 14.
«  J.O.C.E., 1978, nr C 272.
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noty, a jego głównym zadaniem będzie ułatw ianie firmom  z różnych 
państw  członkowskich prowadzenia wspólnej działalności gospodarczej22.

Za najważniejsze dla przyspieszenia procesu powstawania silnych 
wspólnorynkowych korporacji transnarodow ych uważa się przedsięwzięcia 
W spólnoty w dziedzinie praw a spółek. Istniejące między poszczególnymi 
państw am i członkowskimi różnice w narodowych praw ach spółek po
wodują, że przedsiębiorstwa podejm ujące działalność m iędzynarodową ry 
zykują konflikt z różnym i specyficznymi uregulowaniam i tych usta- 
wodawstw. Konsekwencją niepewności praw nej w tej dziedzinie jest 
także zniekształcanie konkurencji.

Władze EWG stoją na stanowisku, że wspólnorynkowa harm onizacja 
praw a spółek nie może zacierać narodowego charakteru  przedsiębiorstw. 
Jednakże tworzenie form  praw nych, jednolitych dla całej W spólnoty 
tworzy przesłanki do zwiększania stopnia umiędzynarodowienia produkcji 
w jej granicach. W ażnym instrum entem  polityki EWG w om awianej dzie
dzinie może stać się instytucja spółki europejskiej, k tórej kilkakrotnie 
korygowany s ta tu t ma zostać definityw nie przy jęty  w 1990 r.

Odpowiedź na pytanie, w  jakim  stopniu przedsięwzięcia W spólnoty, 
których tylko część została wyżej przytoczona, a k tóre m ają doprowa
dzić do zacieśniania się więzi kapitałow ych między przedsiębiorstwam i 
krajów  członkowskich i do zwiększenia ilości i siły wspólnorynkowych 
korporacji transnarodow ych, są skuteczne, dały już wnioski płynące 
z analizy statystycznej przeprowadzonej w punkcie 2. W minionych la
tach rosła ilość i wartość powiązań, między firm am i EWG, ale powięk
szał się również udział kapitału  spoza ugrupowania w procesie umiędzy
narodowienia produkcji na obszarze Wspólnego Rynku. Sytuacja taka 
jest konsekwencją istniejących uregulowań praw nych, na co wskazano 
już wyżej. Również pro jek t s ta tu tu  spółki europejskiej w swoim dotych
czasowym kształcie nie tworzy warunków  dla znacznego umocnienia się 
kapitału wspólnorynkowego, gdyż nie wyklucza możliwości udziału w po
wstających spółkach europejskich firm  z państw  trzecich. Jedną ze 
stron, tworzących taką jednostkę może być bowiem działająca na obsza
rze EWG filia korporacji spoza ugrupowania, ponieważ jest ona podmio
tem praw a narodowego k ra ju  członkowskiego. Władze W spólnoty, o czym 
była już mowa wcześniej, nie prowadzą żadnej kontroli napływ u pier
wotnych strum ieni kapitałowych, a filie korporacji z państw  trzecich, 
działające w dowolnym państw ie członkowskim, opierają swą aktywność 
(także w dziedzinie operacji kapitałowych) na takich samych zasadach, 
jak spółki tego kraju . Uzasadnieniem dla braku odrębnej polityki w sto-

22 L ’ Achevement du marche interieur. Livre Blanc de la Commission a l’inten- 
tion du Conseil europeen, Luxembourg 1985, ss. 32 - 33.
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sunku do zagranicznych korporacji transnarodow ych jest jej niezgodność 
z głoszonymi przez W spólnotę zasadami liberalizm u gospodarczego, w  któ
rym  mieści się konkurencja, oraz z założeniami etapu integracji, jakim  
jest wspólny rynek. Zasadniczych zmian można spodziewać się dopiero 
po 1992 r.
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